[bookmark: PO_2_DanWeiMingCheng][bookmark: PO_2_ChuFaAnZi]天津市生态环境局
行政处罚决定书

[bookmark: PO_7_NianDuBianHao]津市环罚〔2024〕77号

当事人名称：天津源伟金属制品有限公司
统一社会信用代码：91120221MA05WEJB59
住所：天津市宁河区经济开发区一经路6号
法定代表人：李福路
你单位环境违法一案，我局经调查，现已审查终结。
一、调查情况及发现的环境违法事实、证据和陈述申辩（听证）及采纳情况
我局于2024年4月3日对你单位进行了调查。参考你单位《天津源伟金属制品有限公司自行车金属件扩建项目环境影响报告表》及《天津源伟金属制品有限公司自行车金属件扩建项目竣工环境保护验收意见》，你单位表面处理工序产生HCL、VOCs等废气,经集气罩收集后经“洗涤塔+光催化氧化+活性炭”装置处理后通过一根16m高排气筒排放。
经调查，发现你单位实施了以下环境违法行为：
1.现场检查时，你单位厂区西北侧的3号车间内2条表面处理生产线正在生产，配套的洗涤塔（酸雾吸收塔）正在运行，洗涤塔（酸雾吸收塔）塔身第四级有破损，破损处有气体排放至车间内；地面有从洗涤塔（酸雾吸收塔）滴落的液体，经用pH试纸测试显示为酸性；加碱箱内液体经用pH试纸测试显示为酸性；车间大门和部分窗户敞开。
2.现场检查时，你单位厂区西南侧的1号车间内1条表面处理生产线正在生产，配套的污染防治设施的光催化氧化、风机正常开启，洗涤塔（酸雾吸收塔）水泵未开启，且废气进气口管道与洗涤塔（酸雾吸收塔）断开，洗涤塔（酸雾吸收塔）加碱箱中仅有少量液体，经用pH试纸测试显示为酸性。
[bookmark: PO_4_ShiShiZhengJu]以上事实，有《天津市生态环境局现场检查（勘察）笔录》《天津市生态环境局调查询问笔录》《天津源伟金属制品有限公司自行车金属件扩建项目环境影响报告表》《天津源伟金属制品有限公司自行车金属件扩建项目竣工环境保护验收意见》、你单位提交的情况说明，现场拍摄的视频以及营业执照复印件等证据为凭。
你单位上述行为违反了《天津市大气污染防治条例》第十九条第一款的规定，属于未按规定使用大气污染防治设施的环境违法行为，依法应当予以处罚。
我局于2024年5月17日以《天津市生态环境局行政处罚事先告知书》（津市环事告〔2024〕60号），告知你单位违法事实、处罚依据和拟作出的处罚决定，并明确告知你单位有权利提出陈述、申辩意见。我局于2024年5月23日向你单位送达上述文件，你单位于当日签收。
2024年6月4日，你单位向我局提出陈述、申辩意见如下：
企业订单量极小，每月生产量不到5天，导致现场检查时未及时修复废气处理设施的问题，企业深刻吸取教训，及时进行整改，申请从轻处罚。
以上事实，有《天津市生态环境局行政处罚事先告知书》（津市环事告〔2024〕60号）及其送达回证、你单位提出的陈述、申辩材料等证据为凭。
经集体审议，你单位提交的陈述、申辩意见不影响违法事实的认定，其中积极整改减轻危害的陈述、申辩意见已于事先告知阶段予以考虑，不再采纳。本案违法事实清楚、执法程序合法、法律适用准确、自由裁量结论合理。
二、责令改正和行政处罚的依据、种类
依据《天津市大气污染防治条例》第七十七条第二项的规定，我局：
1.责令你单位停止违法行为，立即改正；
2.对你单位处罚款四万元。
三、责令改正和处罚决定的履行方式和期限
（一）关于责令改正的履行方式和期限
你单位应于接到本处罚决定书之日起立即改正违法行为。你单位大气污染防治设施应当保持正常使用。
（二）关于处罚决定的履行方式和期限
依据《中华人民共和国行政处罚法》和《罚款决定与罚款收缴分离实施办法》的相关规定，你单位接到本处罚决定书之日起十五日内应领取《非税收入统一缴款书（缴款通知书）》并缴至指定银行。你单位逾期不缴纳罚款的，我局可以依法每日按罚款数额的3%加处罚款。
四、申请行政复议或者提起行政诉讼的途径和期限
如对本行政处罚决定不服，你单位可在收到本决定书之日起60日内向天津市人民政府申请行政复议（天津市司法局，咨询电话：23082169；互联网申请邮箱：tjsxzfy@tj.gov.cn），也可在6个月内直接向天津铁路运输法院提起行政诉讼。申请行政复议或者提起行政诉讼，不停止本行政处罚决定的执行。逾期不申请行政复议，不提起行政诉讼，又不履行本行政处罚决定的，我局将依法向天津市南开区人民法院申请强制执行。
附件：行政处罚信息信用修复提示函

[bookmark: PO_7_QianFaShiJian]                           2024年7月8日

[bookmark: _GoBack]

 2 / 4